JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE AGOSTO DE 201854PUBLICAÇÕES LEGAIS 54

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 57/2018

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José
Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação da empre-
sa para a realização de serviços emergenciais de transporte escolar para os alunos
da rede pública de ensino do município pelo período de 60 dias, firmado com a
empresa TRANSPORTE ZUCHI & CIA LTDA ME, estabelecida na cidade de FRE-
DERICO WESTPHALEN/RS, na Rua José Canellas, 527, inscrita no CNPJ sob nº
03.192.337/0001-36, de acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 1 de Agosto de 2018.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - CONSEMMA

EDITAL Nº 36/2018 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

Abre prazo de inscrição para habilitação de membros
para composição do Conselho Municipal do Meio Ambiente.

O presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, membro nato, conforme
estabelecido no §3º do artigo 74 da Lei Municipal Nº 4.467/2017, no uso de suas
atribuições, torna público o presente edital de inscrição para habilitação de repre-
sentantes do Poder Público e da Sociedade Civil para a composição dos membros
do Conselho Municipal do Meio Ambiente - CONSEMMA do Município de Frederico
Westphalen / RS.

As inscrições para habilitação deverão ser protocoladas na secretaria do CON-
SEMMA, anexa à Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SeMMA, localizada na
Rua José Cañellas, Nº 258, Centro, nesta cidade, em dias úteis das 08:00 às 12:00
horas e das 13:30 às 17:30 horas no período de 06 a 20 de agosto de 2018.

A íntegra deste edital poderá ser consultada na homepage
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 03 de agosto de 2018.

Marcos Vinicius Ceratto Cerutti
Presidente do CONSEMMA / FW

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 07/2018

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal , Sr. JOSÉ
ALBERTO PANOSSO, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação
de empresa para organização do campeonato de Futsal de Frederico Westphalen, re-
alizada com o SESC - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL (Filial-Frederico Westphalen), com sede na Rua Artur Milani, nº 854, 2º andar,
Centro, Frederico Westphalen/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 03.575.238/0043-9 ,
de acordo com Art. 25, II e art 13, IV, da Lei nº 8.666/93.

Frederico Westphalen, 26 de julho de 2018.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 076/2018: Data: 30/07/2018; Contratado: GELSO LUIZ ALBARELLO; Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 2.004,00; Vi-
gência: até 20/12/2018; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2018;
Nº 077/2018: Data: 30/07/2018; Contratado: GERSON MATTANA; Objeto: Aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 882,00; Vigência: até
20/12/2018; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2018;
Nº 078/2018: Data: 30/07/2018; Contratado: IDECIO LUIZ VOLPATTO; Objeto: Aqui-
sição de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 3.740,90; Vigência:
até 20/12/2018; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2018;
Nº 079/2018: Data: 30/07/2018; Contratada: JOVANI VOLPATTO; Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 3.945,00; Vigência: até
20/12/2018; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2018;
Nº 080/2018: Data: 30/07/2018; Contratado: PAULO SERGIO DIEDRICH; Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 4.095,00; Vi-
gência: até 20/12/2018; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2018;
Nº 081/2018: Data: 30/07/2018; Contratado: SIDINEI MIOTTO; Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 837,00; Vigência: até
20/12/2018; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2018;
Nº 082/2018: Data: 30/07/2018; Contratado: SILVIO LUIS MIOTTO; Objeto: Aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 478,25; Vigência: até
20/12/2018; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2018;
Nº 083/2018: 31.07.2018; Contratada: FLAVIA JANINE DE BONA, Objeto: Prestação
de serviços odontológicos com carga horária de quarenta horas semanais; Pregão
Presencial nº 015/2018, Processo Administrativo nº 039/2018; Vigência: 12 meses;
Nº 084/2018: 02.08.2018; Contratado: SUPER MERCADO ZANCHET LTDA; Ob-
jeto: Fornecimento de 300,00 toneladas de calcário dolomítico PRNT mínimo de
70%; Valor R$: 35.670,00;  Pregão Presencial nº 015/2018, Processo Adminis-
trativo nº 039/2018.

VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/07/2018 a 31/07/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 108/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME
Valor: R$ 2.236,56.  Contratada: 109/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Valor: R$ 1.988,27. Contratada:
110/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME. Valor: R$ 8.048,16. Contratada: 111/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EI-
RELI ME. Valor: R$ 994,98. Contratada: 112/2018- ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 10.577,68. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO PARA O ANO DE 2018. Contratada: 113/2018- GRÁFICA RODAN
LTDA. Valor: R$ 6.576,90. Contratada: 114/2018- MARCELO SIMONI. Valor: R$ 2.407,95. Contratada: 115/2018- ALBETEC COMÉR-
CIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA BASTOS EIRELI ME. Valor: R$ 6.430,00. Contratada: 116/2018- BERGMANN & MANN CO-
MÉRCIO GRÁFICO LTDA ME. Valor: R$ 7.200,00.  Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 117/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME.
Valor: R$ 742,64. Contratada: 118/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 8.762,59. Contratada: 119/2018- RO-
LEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 8.868,52. Contratada: 120/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- ME. Valor: R$ 151,20. Contratada: 121/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME. Valor: R$ 4.973,97. Contratada: 122/2018-
RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 5.383,81. Contratada: 123/2018- ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA.
Valor: R$ 2.333,06. Contratada: 124/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 723,92. Contratada: 125/2018- RJR
MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 3.238,29. Contratada: 126/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$
1.072,43. Contratada: 127/2018- ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 1.058,49. Contratada: 128/2018- ADEMAR
JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME. Valor: R$ 4.334,96. Contratada: 129/2018- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME. Valor: R$
310,87. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL. Contratada: 130/2018- ADILSON DIETZMANN ME.
Valor: R$ 31.974,48. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCU-
LOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU
SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTA-
BELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 131/2018 ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME Valor: R$ 1.007,94. Contra-
tada: 132/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 3.138,82. Contratada: 133/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME. Valor: R$ 3.858,46. Contratada: 134/2018- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Valor: R$
9.293,49.  Objeto: MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE CHURRASQUEIRA NA COMUNIDADE DA GABREUVA. Contratada: 135/2018-
JURACI MENEGHINI ME. Valor: R$ 14.367,28.  Contratada: 136/2018- CARNETTI TINTAS LTDA ME. Valor: 6.464,19. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE COMBUSTÍVEIS COM ENTREGA PARCELADA. Contratada: 137/2018- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Valor: R$ 197.200,00.
Contratada: 138/2018- EDIR MARCOS GASSEN. Valor: R$ 271.200,00. Contratada: 139/2018- SURGILDO SETEMBRINO WENGI-
NOWICZ. Valor: R$ 680.000,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MERENDA ESCOLAR COM ENTREGA PARCELADA. Contra-
tada: 140/2018- JK ALMEIDA & CIA LTDA. Valor: R$ 39.111,00. Contratada: 141/2018- JUDITE ANELI CONTE ME.  Valor: R$ 11.068,40.
Contratada: 142/2018- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 34.180,30. Contratada: 143/2018 - SENIO ERTHAL. Valor: R$ 19.739,00. Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.
SENDO QUE PARTE DOS RECURSOS DESTINADOS A SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PROVÉM DO CONVÊNIO FCE 0265/2017.
Contratada: 144/2018- BERNARDO DANIEL. Valor: R$ 2.566,00. Contratada: 145/2018- FRANCIELI HAIDUK RIGO ME. Valor: R$
11.046,00. Contratada: 146/2018- GESUL COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 31.404,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINU-
ADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES,
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 147/2018- RJR
MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$. 6.251,14. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER A
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. SENDO QUE PARTE DOS RECURSOS DESTINADOS A SECRETARIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL PROVÉM DO CONVÊNIO FCE 0265/2017. Contratada: 148/2018- GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI ME. Valor:
R$ 4.687,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS
AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMI-
LARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELE-
CIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 149/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$. 3.157,63. Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. SENDO
QUE PARTE DOS RECURSOS DESTINADOS A SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PROVÉM DO CONVÊNIO FCE 0265/2017. Con-
tratada: 150/2018- KALBRINK – MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS LTDA. Valor: R$ 11.733,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES
DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada:
151/2018- ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$. 1.095,20. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. SENDO QUE PARTE DOS RECURSOS DESTINADOS A
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PROVÉM DO CONVÊNIO FCE 0265/2017. Contratada: 152/2018- MARISANGELA PUNGAN
DEZORDI. Valor: R$ 7.975,00. Contratada: 153/2018- NORMELIA LOTTERMANN EPP. Valor: R$ 10.682,01. Contratada: 154/2018-
SCHOOL SHOP MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. Valor: R$ 15.990,00. Contratada: 155/2018- TAIUR SCHUMACHER ME. Valor: R$
9.349,00. Contratada: 156/2018- TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI. Valor: R$ 15.277,74. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES
DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada:
157/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$. 2.028,42. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA
EM FÍSICA MÉDICA E RADIOPROTEÇÃO EM RADIODIAGNÓSTICO. Contratada: 158/2018- PRAXIS PROTEÇÃO RADIOLÓGICA. Valor:
R$. 3.194,40, PELO PERÍODO DE 12 MESES, SENDO O VALOR DE R$ 266,20 MENSAIS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CON-
TINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICAN-
TES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 159/2018- RJR
MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$. 1.987,54. Contratada: 160/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$.
1.278,58. Contratada: 161/2018- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$. 644,10. Termos Aditivos: Objeto: RENOVAÇÃO
CONTRATUAL Contratada: 108/2016- TELEFÔNICA BRASIL S.A. Prazo: 12 meses. Objeto ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DO VEÍCULO.
Ata Registro de Preço 11/2018 e Contrato nº 43/2018. Contratada: PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Objeto: REAJUSTE DO VALOR
DE ITEM. Ata Registro de Preço nº 01/2018. Contratada: JK ALMEIDA & CIA LTDA. Valor Reajustado: R$ 12,76.  Objeto: ALTERAÇÃO DO
MODELO DE PRODUTO CONTRATADO. Contratada: 95/2018- AUGUSTIN VEÍCULOS LTDA. Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO. Contratada: 102/2017 - CAIBI EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 30 dias. Objeto: ACRÉSCIMO DO QUANTITATIVO DO OB-
JETO. Contratada: 31/2017 GUILHERME XAVIER PIVA - ME. Valor: 1.363,00. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 114/2015
- PONTO NORTE COMUNICAÇÃO LTDA. Prazo: 12 meses. Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 43/2017 -
MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME. Prazo: 20 dias. Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 43/2017 -
MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME. Prazo: 30 dias. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DE CONCLU-
SÃO DA OBRA. Contratada: 01/2017 - BRITTER RODOVIAS LTDA - ME. Prazo: 90 dias. Termos Supressivos: Objeto: SUPRESSÃO DE ITEM
DO CONTRATO. Contratada: 42/2018 - BERPLAN TERRAPLANAGENS LTDA. Valor: R$ 4.586,22. Contratada: 42/2018 - BERPLAN TER-
RAPLANAGENS LTDA. Valor: R$ 5.819,00. Objeto: DIMINUIÇÃO DO VALOR DO CONTRATO EM RAZÃO DA SUPRESSÃO DO QUANTITA-
TIVO DO OBJETO. Contratada: 44/2017 - N. J. L. NEUBARTH & CIA LTDA - ME. Valor: R$ 1.106,18.

Alpestre (RS), 03/08/2018
CLÉLIO ANTONIO SOARES DE LIMA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE PLANALTO

Chamada Pública 38/2018: Abertura: 23/08/2018, às 9:00h, na sala da Adm.
Geral. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar PNAE. In-
formações na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com
Planalto, RS, 03/08/2017 . Antonio Carlos Damin, Prefeito Municipal. edital@oaltouruguai.com.br

PUBLICAÇÕES
LEGAIS